bus levius affligat divisum onus in plures vel, quod philosophis placet, 10

minuatur egritudo animi, dum sui misericordia commotum cernit ami-

cum, cuius in aftectu non gaudere non potest. qua una re non dubito

fore ut plurimum possim apud te, presertim qui super omnia iocunda col-

vhanno.ivero, loces amici nou fictam voluntatem. illo autem pervulgato sermone fru-
argonicnti di con-
soiazione utiii per ^jj.^ jg quisquam admonuerit nichil accidisse novi, quod mortale mortem 15
1 piu, ma chi ose- T T ' T •"

cospett'o°s'!fo'?'"° oppetieriti talem esse lcgein nature vitam ut precario tribuat, repetat

cum vult, humanum id fuisse tibique ferendum modice quod nec ino-

pinatum esse debuit. he namque voces et plereque huiusce generis,

taraetsi sint in ore oraniura, que etiam non parva propugnacula sunt

doloris his qui non surarao digito, utaiunt, hec pervestigant, sed in pe- 20

netralia deraittunt; tibi tamen hec obicere quenquam itidem videtur ac

preceptorem institui monitis ab auditore; quo quid potest esse defor-

raius? quid enim est horum, quod non railies ad araicos consolandos

Troppo bene ei dixeris ct scripseris ; raunus tibi frequentissiraura ob huraanitatera tuani
li conosce e se n' e

giovato a vantafT- sinffukrera tura et eloquentiam, que in te uno spes atque opes hac etate 25
gio degli araici ^ tji rir >

sventurati.
coUocavit? que recogitaus existimabam eventum hunc, quanquara acer-

bissiraum, relatura taraen ad tuara experientiara atque tue obiectum for-

Ma egii ben imma. titudiui fuisse imbeciUem ad te coraraovendura atque ita tuorum quem-
ginava che Coluc-
cio avrebbe ga- piam frustra solUcitum esse »*«*«« in leniendo tibi do-
gliardamecte resi-

stito ai doiore, \oxt^ cui nc aditum quidem iu te rcserasses. neque enim consentaneum 30

videtur opinari constantiam illam tuam nunc te defecisse fluctuantem,

3. Cod. omette indigeat 5. Nelcod. tua e stato aggiunto da un'altra tnano. 9. Cod.

dopo mereat da q 12. dubito manca nel cod, r8. Cod, hec 23. Cod. miles

29. Cod. dopo esse da etiara per superioris cui segue uno spa^io bianco,

(i) Cf. per tutto ci6 le note alFep. di Coluccio, III, 398.
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que multis pene mersis fuissetsepe presidio. sed quod opinabar certum f
e''^"' <ii4 prov»

i r r r n r la lettera d Anto-

fecit elegans epistola viri facundissimi atque optimi nostri Antonii ser "'° '" ^'""''

Chelli (0. hec indicavit et ante oculos statuit michi tuam in hac nimium '!* g," ^ipinse ai

vivo la torza a a-

acri calamitate miram gravitatem atque incredibilem animi magnitu-
"p^gjl^^da^cfol?."

5 dinem. non modo enim, ut scripsit ipse, tu non flevisti nec tantum

non admisisti muliebre quicquam et te indignum, sed et merentes amicos

nonnullos et victos et pene exanimatos dolore partim consolabare, partim

erigebas, atque filius ille non tuus, sed eorum extitisset (^). plus igitur

mors hec attulit quod admiremur quam quod ingemiscamus; unde no- Ls scia^ura toc-
' J I o cataglinori fc^dun-

10 stro iam languenti seculo tantum claritatis accrevit, ut habeamus exem- q.^^e che mettere in
<-" ' piu viva luce la

plar patientie cunctis illustrius, que aut referuntur aut leguntur omni
pjfg"'^""

'"* """^

retro tempore celebrata. magnificetur enim Paulus Emilius, ut Hbet; onJe s'avvicina ai

piii celebrati mo-

efFeratur et in celum Cato; laudetur ad summum Pericles; attoUatur deiiideirantichitd,

laudibus Xenophon; his accumuletur Anaxagoras; preferatur et om-

15 nibus Propheta regius(3), qui omnes obitu natorum a fortitudine non

declinasse perhibentur: maius est profecto quod tu prestitisti. tantum «"^' va loro di
^ r T r granlungainnanzi.

enim isti dolori non succubuere ; tu vero et imperasti. nimirum quidem,

tibi sciHcet, succurrebat quot epistolis admonuisses et quam amplis vo- Trcppe voUe
' :i r I r egli avcva nisegna-

luminibus, his precipue que dudum de fuga seculi conscripsisti (4), vi- 1°
*d^jbba*"sfid™e

20 rum fortem armasses adversus impetum fortune sevientis. huic itaque fort^unaT^"

succumbere turpe duxisti, quam tot documentis ostendis non esse po-

tentem ad evertendum nisi pusillanimes. denique tantum in te roboris,

tantum preterea specimen virtutis enituit, ut neque ad molliciem te na- verchi, quando e-
^- ^ ^ gli siesso ne senti

tura detraxerit neque ad animi deiectionem fortuna; duo maximi hostes '
"'>"• rreparato

1 ' ntin t( ssd a respiu-

25 cuiuscunque preclari facinoris. tute igitur te ipsum, ut fecisti adhuc, ^"" "" v;gore.

ita deinceps, oro, consolere, nam solus potes. nullo preterea; quivis

alius autem est te dignus ? ; luctui aditum ne pandito, ut pene in om-

nibus extinctam virtutem, tuo saltem in pectore sedem fixisse nostris

temporibus gaudeamus. vale.

3. Cod. tiia 5. CoJ. flestl 19. Cod. qiios

(l) Per Antonio ser Chelli cf. que- non si dovessero lasciare i luoghi inte-

iV Epist. lib. V, epp. xvi-xvn; II, statidairepidemia;cf.vol. cit. p. ^ysgg.

80 sgg. Egli era in continuo car- ed anche Kneer, op. cit. p. 29 sg.

teggio collo Zabarella, che nel 1399 (2) Cf. ep. cit. di Coluccio,p.420 sg.

gli indirizz6 un'epistola per indurlo (3) Cf. II Re^^. XII, 14 sgg.

ad abbandonare ropinione da lui adot- (4) Cf. la nota 5 alFep xvi di que-

tata dietro le persuasioni del S., che st'Appendice, p. 346.
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XVIII (0.

Lo STESSO ALLO STESSO.

[Cod. Parig. Fonds Lat. 8634, c. 152 a; cf. Epist. lib. XII, ep. iv; III, 456.]

Monselice ?

settembre 1400.

Gran dono egli

ha voluto fargli,

indirizzanJogliuna

lcttera cosl lusin-

ghicra.

Le lodi Ji Coluc
cio, tutt'aItro chc

solito a prodigarle,

riescono troppo
preziose.

perclic el oon deb-

ba altamente glo-

riarsenc.

Felice la sua let-

tera che gli ha pro-

cacciato ronore di

esser collocato ac-

canto ad Albcrtijio

.Mussatu ed a Gerl
d'Arezzo, anzi a

loro preposto !

Francisci ad Colucium incipit.

MUNUS ingens tribuisti ex ea luculenta epistola, que tibi diebus istis 5

ad me data est(^), in qua cum tuum est in me permaximum ac pre-

cipuum testimonium, tum et laudes pene homine celsiores, quarum cum

ob gravitatem, que penes te rebus omnibus antiquior semper fuit, mi-

nime assucveris prodigus esse, munus earum, quo rarius, eo preclarius,

michi haud immerito multo acceptius. enimvero si Themistoclis yo- 10

cem sibi omnium gratissimam illius asserebat, a quo sue Liudes optime

predicarentur('\ ego non unam sed plurimas magnificas tuas laudum

mearum non magno ducam, non ad beneficium prestantissimum ascri-

bam ? igitur ille, pro suorum facinorum splendore clarissimus, optaverit

de se bene dici, quisque ille foret qui bene diceret; ego, gloria non 15

afPiuens, non acceptum habuero me, non a quocunque, sed a summo

vate et oratore, non verbo mox obruendo, sed perpetuo mansura ora-

tione laudibus in celum ferri ? o te felicem epistolam ; illam, dico,

quam ad te misi, eam nempe sane brevem; que tantum claritatis ei, a

quo prodieras, comparasti; quale nempe illud, ut geminis iuris precep- 20

toribus, quos solos te meminisse contestaris, hoc quaternodeno seculo

eloquentia floruisse, alteri, conterraneo nieo, Alberto Mussatto, reliquo

Gerio Aretino, non modo comparem me statuas, sed, ut tuo verbo utar,

longe anteponasC''). quid quod subiicis me divinarum et humanarum re-

4. Al di sotto di queslo titolo, che d in rosso, pure in rosso, ma da un' altra mano,

sta scritto : facis me per litteras certiorem 8. Jn?ia>!^i ad ob il cod. da un h chefu canceltato.

9. Cod. profugus 10. Cod. Themiscoclis 14. Cod. splendore 19. Cod. breves

20. Cod. namque 22. Cod. altero

(i) Anche per quanto concerne que-

st'ep. ci ^ forza ripetere 1' avvertenza

fatta riguardo alla precedente: essa k

stata fuor di dubbio scritta sui primi di

settembre, ma incerto rimane il luogo

dove lo Zabarella Tebbe a dettare.

(2) L'epistola di Coluccio alla quale

lo Zabarella risponde k datata 30 ago-

sto 1400 ; cf. III, 408.

(3) Cf. Val. Max. VIII, xiv, ext. i.

(4) Per questo paragone cf Tep. di

Coluccio cit. p, 409 sg.
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rum quantumcapit humanitas nichilfugere?(') posset de ullo dici quid ^r T '•
d[ coTu"c°

maius aut quicquum illustrius? hec vero cum legerem, cum a te dicta
JI°i da%r!^v<fc°"re

,, . ^, . , ,. . . ] . . iii iui ad un tempo
meditarer, etsi afficiebar gaudio, nescio tamen an magis admiralione contciuczza e ,<;tu-

tantum abs te tribui nedum michi sed cuiquam. itaque dicat quis: ista

5 non credis aut refugis ? quid credam depromere non est opus. confido

tamen Dei clementia nos mediocritati; nostre fore non prorsus inscios.

sed refugio : ita profecto ut nil ex equo cupiam; at res tantas non Di meritatiinon

tantum arrogare niichi, sed vix et sperare ausim. has ob res nimium

moveor, cuni illa te aflirmasse video, cuius iudicium, nisi amore capitur, ^'aitronde troppo
' ^ grande e rautoiiti

10 ullo pacto circunveniri vix possit; quia nec ignorare te sinit incredi-
^l^j^f^^^ss^^/ib;!

bilis peritia nec errare summa prudentia nec precipitare sententiam im- ^^'j^
'''•"e semenze

mensa "[ravitas. in quo diu me cositantem ratio ipsa ducit ut opiner Ei pensa dunque
o T o r r che 1 amico abbia

te illa mandasse litteris, quo tanquam optimus pater filio; tuus enim
st^imokdo''''"''"^"^

discipline filius sum; calcar adderes et stimulos ad virtutem. id indi-
'"^°'°'

IS cant salubres ille monitiones tue: tu fac, mi Francisce, Dei munus non e dei suoi saiutari
' ' consigli

negligas et talentum, quod tibi traditum vides, ne defodias''^); pleraque

multa id genus annectis que michi alte insederunt atque presenti pre-

sens inclamasses; ubi quod rependam non adest. quomodo non adest ?

potest ulli non adesse? quid enim exio;is? nichil omnino, nisi, ut exi- ^^"'^ caida rico-
' j o T ^ noscenza; che al-

20 stimo, te ut epfo ac tu me non tantum diligam sed amem(3). eujo vero j'*m'<:"z'» x"so di
' o & D lui accoppia viva

maiorem in modum te colo ut sapientissimum; amo ut amicum; invi-
^^""*^'°"^ =

diam enim vocabuli me non metuere tua facit humanitas ; veneror ut

parentem ; natura quippe alius pater fuit. tu, quod ait Terentius, con- " '° 5«'"* "'"c
* iiii 'j

il proprio padre

siliis pater esW, imo doctrina, imo salutaribus preceptis et institutionibus sp''"""''''^-

25 patrem agis. quid queris? nullo quoque filio heredem minus opulentum,

sed contra locupletissimum omnium me relinquis. ditant natos ere alii;

tu, quod in te est, me virtute ; suis illi thesaurios consumptibiles, tu

incorruptibiles michi nominis et glorie tuo claro testimonio contulisti.

hanc tamen gloriam suades ut non michi ascribam sed omnium Opifici, ^^'V \
ragione

° ^ poi Coluccio lo

30 cuius, ut ais, est quicquid facere videmur aut ao;ere(5\ eleg^anter. nichil
amnioni,ce a ren-

^ ' ' ^ T o £3 der di tutto grazia

alla bonti divina;

14-15. Cod. iudicant iS. quomodo] Cod. tjo (s/cj 25. Cod. herede

(1) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 410. (4) Cf. Ter. Com. Adelph. act. I,

(2) Cf. ep. di Coluccio cit.pp. 410- sc. 11, v. 127.

411. (5) Cf. r epistola di Coluccio cit.

(3) Cf. Cic. £/>«/. ad/awi7. IXjXiv, 5. p. 410.
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verius si aures Psalmigrapho admovetnus (). cui viro, quo ardore,

o che forse lutto quo spiritu ? quid is ergo ? apud Dominum oportet dirigi hominum

gressus; et ubi, obsecro, alibi? errant omnes, errant qui aliunde po-

iii questi seii- >jcunt virtutcm, sapientiam, rectitudineni. omnis enim nostra suffi-
tenza concorJano ' ' '

bM gentiii.""

'
'' cientia ex Deo est, ut Apostolus sepc meminit'^); nec ipsi etiam Gen- 5

tiles non sepe. quid illud:

Ab love principium, muse; lovis omnia plena?(5)

carmen nosti. mille talia verum quid attinet evolvere volumina? non

ci6 ripete u voce in priinis labiis omni eit, cum quid molimur, ita id polliceri : si Deo
stessa del popolu. ' •> i ' i

placuerit? sapiens plane verbum, quo et humana infirmitas et Dei pote- lo

Stranodunqueciie g^^as in Hobis omnibusquc nostris eventibus recognoscitur. neque ideo
taluni saggi ricu- * o i

quanto** T^VolZ '^^^^^^^ litterati nonnulli, qui disputarent num Deus esset aut, et si esset,

nMmente n«>"no- ^i^^ ^i^ providentia regeremur; quos non est ut censeamus insipientes,

sed amentes et sacrilegos. ergo litterati ulli erunt qui non viderint

A buon dritto quod nulli rudes litterarum non intelligunt ? illos autem cum suis 15
(^oluccio oppugna '

"
gii stoici e cice- ambagibus omittamus, quos magnifice refellit epistola tua, non minus
rone con essi, pcr- o ' T o r »

che^n^loii^con! afflucns senteutiarum pondere quam exculta sermonis dignitate. in ea

deiuvit"
°°" namque producta declamatione adversus Stoicos disputas, adversus

Ciceronem, qui confidant sine Deo egritudinem animi lenire, sedare,

demere suis verborum excogitatis formulis, et ut tua verba recognoscas,

A buon dritto scrupulosis et sophisticis W. cum enim in Tusculano tres consolatio-
nega ogni valore ' ^-

aiietre.massime»
,.,{5 ,-naximas Ciccro statucrit in levando merore super carorum obitu('-),

enunziate da Tul-
"

'

'°'
tu harum nullam singulatim, nec simul omnes sufficere contendis; teque

hoc in obitu prestantissimi adolescentis, imo viri consummati, nati tui

e dair esperienza pieri : tameu et alterius eque geniti ex te ac pariter viri, Andree(^), rei
propna afierma a- i a i ' »

ver imparato come experientia didicisse quam parum aut, quod videris asserere, nichil attu-unico capo di con- r T r ' T '

segnar°srai'divfni leruut ille maximc, unde dolor non dico adimeretur sed vel paulo tibi

remitteretur. at cum Dei providentia nostra omnia duci cogitare ce-

pisti, itaque nobiscum agi oportere quemadmodum agitur, tum dicis

2. Cod. omette oportet 15. Cod. intelliguntur 23. Cod. nulla

(i) Cf. Psalm. H, 115, 1. 77; e cf. repistola cit. di Coluccio,

{2) S. Paul. II Cor, III, 5. p. 417,

(3) Verg. Buc. ecl. III, 60. (6) Sopra Andrea, altro figliuolo

(4) Cf Tep. di Coluccio cit. p. 417. del Nostro, ved. le note alTep. xxi

(5) Cf Cic. Tusc. disp. III, xxxii, del lib. XI; III, 406.

20

25
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afflictionem tui animi conquiesse, tum non orasse te, etiam antequam

diem obirent illi, ut sanarentur, ut viverent, sed animo forti exoptasse,

si Deo sic placitum erat, ut corporibus solverenturCO. o constantiam

insuperabilem ! qui Xenophontes, qui Catones unquam pares? quo-

5 niam vero res ipsa monet et tu in eadem epistola instruis et ego assen-

tior, ut, si quid in nobis est virtutis, si quid laudis, si quid glorie, id

universum divine munificentie tribuamus ; non te igitur nec tuam illam

incredibilem patientiam, sed in te Dei clementiam collaudemus. hec

egit ut virtuti dolor pareret, non virtus dolori victa succumberet; hac

10 adductus in illam non tam cogitationem quam excogitationem fuisti, que

tibi merorem sustulit, cum animo affixisses usui nobis esse quc Deo

provisa sint, uti providisset, ita fieri. eant nunc nescio qui, non docti

sed illiti summotenus perpaucis litteris, abnegent Dei providentia mun-

dum agi, quando tu, vir doctissime, concussus tanto natorum talium

15 casu, nil consolationis, adiumenti, levaminis, nisi hac in una re compereris